
           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

1 

 
 

DECRETO 006/2017. 
 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO 
PERÍODO DE CARNAVAL. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei 

Orgânica do Município de Desterro/PB e demais normas correlatas: 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 
27 e 28 de Fevereiro de 2017, segunda e terça feira de Carnaval. 
 
Art. 2º- Excluir da declaração que trata o Artigo 1º deste Decreto, os serviços 

essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade, ficando a 

cargo dos responsáveis as convocações que se fizerem necessárias. 

 

Art. 3º- Fica declarado também que as atividades nas repartições públicas municipais, 

voltarão no dia 1º de Março de 2017, quarta feira de cinzas, apartir das 14h00min. 

 

Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 22 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  
DECRETO 007/2017. 
 

DISPÔE SOBRE LUTO OFICIAL DE TRÊS DIAS 
PELO FALECIMENTO DO EX-DEPUTADO 
ESTADUAL, O SENHOR VALDECIR AMORIM 
RODRIGUES. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, usando das 

atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município 

de Desterro/PB e demais normas correlatas: 

 

Considerando o falecimento do honroso VALDECIR AMORIM RODRIGUES, que em 

vida, prestou grandes serviços ao Município de Desterro/PB, como EX-DEPUTADO 

ESTADUAL.  

 

Considerando, que em quanto DEPUTADO ESTADUAL, colaborou grandemente e 

fortemente, principalmente na construção do principal manancial deste Município, 

no caso o Açude Jeremias. 

 

Considerando a relevância dos seus serviços prestados, e o legado de contribuição 

para este Município, sempre lembrado como um dos grandes empreendedores da 

região, deixando como modelo de exemplo e dignidade, a sua história de vida. 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado luto oficial de 03 (três) dias, no Município de Desterro, a 
partir desta data (24 de Fevereiro de 2017). 
 
Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º- Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se 

Publique-se  

Desterro/PB, 24 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 041/2017 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o Senhor GILDOMAR CANDEIA DE SOUSA, 

Agente Administrativo, matrícula nº 555, lotado na SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, 

para exercer suas funções na Escola Municipal Cassimira Leite Montenegro, 

pertencente à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
 

Desterro/PB, 01 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 042/2017 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Senhora ANA MARIA FERREIRA DE LIRA, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 341, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, para exercer suas funções na Estratégia de Saúde da Família (ESFII) Janete 

Fonseca Carneiro, pertencente à SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

 

Desterro/PB, 01 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 043/2017 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o Senhor FABIANO MEDEIROS DE LIMA, 

Jardineiro, matrícula nº 612, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, para 

exercer suas funções na Secretaria Municipal de Agricultura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

PORTARIAS 
 
 

 
 

DECRETOS 
 
 

 
 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

2 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 01 de Fevereiro de 2017. 
 

      VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 044/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica do Município de 

Desterro/PB e demais normas correlatas: 

  

CONSIDERANDO que a Ex-Prefeita Rosângela de Fátima Leite não 
efetivou transição de governo, paralisou os serviços públicos logo após o resultado 
das Eleições 2016, deixou inúmeros débitos para nova gestão, inclusive verbas 
alimentares; 

 

CONSIDERANDO que a Ex-Prefeita Rosângela de Fátima Leite 

concedeu inúmeras licenças prémio, licenças sem vencimento, férias, redução de 

jornadas de trabalho e diversos outros “direitos”, todos nos últimos dias de mandato, 

tudo para inviabilizar o restabelecimento dos serviços públicos nos início de 2017; 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de restabelecer os 
serviços básicos, atendimentos mínimos à sociedade local, em contrariedade e 
resposta aos atos praticados pela Ex-Prefeita Rosângela de Fátima Leite; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO para responder os requerimentos formulados pelos servidores 

Gildomar Candeia de Sousa, Rubens Marques das Neves e Francisco de Assis Ferreira. 

 

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no Artigo anterior, a 

Comissão Processante será composta pelos servidores IVERLÂNDIA FELIX DE ARRUDA 

(Presidenta), JARDESON DA SILVA COSTA, (Secretário) e ANA NERY BARBOSA SOARES, 

todos servidores e integrantes do quadro desta instituição.  

 

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer declarações, depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.  

 

Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 

(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão e elaboração de 

relatório final, dando ciência à Administração Superior desta entidade.  

 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Desterro/PB, 02 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 045/2017 

 

PORTARIA GAPD Nº. 045/2017 

 NOMEIA NOVA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS 

LICITAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o disposto no art.51 da 
Lei 8.666 de 21 de Janeiro de 1993. 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - N O M E A R, O servidor GEANO ALMEIDA DOS SANTOS, 

(Efetivo), substituindo o Antigo Presidente RIVELINO ALEXANDRE DOS SANTOS, 

como PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO, desta edilidade, 

respondendo pelos os processos licitatórios em conformidade com a lei 8666/93 

realizados pelo Município, até ulterior deliberação que venham a ser processadas 

pela Prefeitura Municipal de Desterro competindo-lhe a prática de todos os atos 

necessários ao processamento e julgamento das licitações. 

Art. 2º Designar os servidores, IVERLANDIA FELIX DE ARRUADA, 

(Efetiva) RIVELINO ALEXANDRE DOS SANTOS (Efetivo) Como membros da comissão 

permanente da Licitação. 

Art. 3º -Revoga – se a Portaria  nº 038 e 39 de 23 de Janeiro de  2017.   

Art. 4º - Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos pelo 
referido Presidente e membros da CPL alcance a modalidade de licitação conforme 
observados os preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Art. 5º. - Este Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 6º. Revogando-se as disposições em contrário.   

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 046/2017 

 

Nomeia PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, para julgamento e 
processamento das licitações na modalidade PREGÃO e dá outras providencias. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, da Lei n° 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores. art. 51 e Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002. 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - N O M E A R- O servidor GEANO ALMEIDA DOS SANTOS(Efetivo) como 
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICIPIO, desta edilidade, respondendo por os processos 
licitatórios em conformidade com a Lei 10.520/2002 realizados pelo Município, até 
ulterior deliberação que venham a ser processadas pelo Prefeitura Municipal de 
Desterro competindo-lhe a prática de todos os atos necessários ao processamento e 
julgamento das licitações. 
 

Art. 2º Designar os servidores, IVERLANDIA FELIX DE ARRUDA, (Efetiva), 
RIVELINO ALEXANDRE DOS SANTOS (Efetivo) Como EQUIPE DE APOIO da comissão 
de pregão. 

 
Art. 3º Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos pelo 

referido Pregoeiro e Equipe de Apoio alcance a modalidade de licitação Pregão, 

observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002. 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO GAPD Nº 047/2017 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Senhora ADRIANA FÉLIX DA SILVA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 561, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

3 

exercer suas funções no Laboratório Municipal de Análises Clínicas Glicerina Leite de 

Almeida, pertencente à SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
 

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 048/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros que constituirão o Conselho 

Municipal de Defesa Civil – COMPDEC: 

 

Senhora, RITA FÉLIX BARBOSA, Membro/ representando a 
EMATER; 

Senhora, IZABEL ALEXANDRINO DE SOUZA, Membro/ 
representando a Associação da Comunidade do Bizarro; 

 

Senhora, ROZANIA TOMAZ DOS SANTOS, Membro/ 
representando a Associação do Poço do João; 

 

Senhor, ODILON SIMÕES DOS SANTOS, Membro/ representando 
a Câmara Municipal de Vereadores; 

 

Senhor, JAIR BARBOSA DE ALMEIDA, Membro/ representando a 

Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Desterro/PB, 08 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 049/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ANANIAS SIMÕES DOS SANTOS, 

portador do CPF/MF sob o nº 064.598.504-02, Secretário Municipal de Agricultura 

para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração 

de COORDENADOR MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL (COMPDEC), pertencente a este 

Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
 

Desterro/PB, 08 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 051/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 

usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Senhor REGINALDO TENÓRIO DE LIMA, 
portador do CPF/MF sob o nº 187.861.704-49, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
sob o símbolo CC-1, pertencente à Secretaria de Saúde do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 10 de Fevereiro de 2017. 
 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 052/2017 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 
usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Senhor JOSÉ SOARES DE OLIVEIRA, portador 

do CPF/MF sob o nº 070.985.104-91, para exercer o Cargo de Provimento em 

Comissão de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO, 

sob o símbolo CC-1, pertencente à Secretaria de Saúde do Município de Desterro/PB. 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
 
Desterro/PB, 10 de Fevereiro de 2017. 
 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 053/2017 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 
usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Senhora NADJA DE ALMEIDA SOUSA, 
portadora do CPF/MF sob o nº 893.034.584-00, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETOR ADJUNTO DE AÇÃO 
PEDAGÓGICA, INSPEÇÃO TÉCNICA E ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE, sob o símbolo FG-
1, pertencente à Secretaria de Educação do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 10 de Fevereiro de 2017. 
 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

4 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 054/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 
usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 310/2013 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Senhor ADRIANO MENDONÇA DE SOUSA, 
portador do CPF/MF sob o nº 768.601.674-91, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, 
sob o símbolo CC-1, pertencente à Secretaria de Saúde do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 10 de Fevereiro de 2017. 
 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO DO GAPD Nº 055/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 
usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Desterro/PB, com base no Art. 36 do Estatuto do Servidor Público 
Municipal, criado pela Lei Municipal Nº 132/2003 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Senhor FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA SILVA, portador do CPF/MF sob o nº 064.598.644-54, Matrícula de nº 609, 
Servidor Público EFETIVO e Estável, do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
pertencente à Secretaria de Educação do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 27 de Fevereiro de 2017. 
 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO DO GAPD Nº 056/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, 
usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 
Município de Desterro/PB, com base no Art. 36 do Estatuto do Servidor Público 
Municipal, criado pela Lei Municipal Nº 132/2003 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Senhor JOSÉ MARINEL CAMPOS 
JÚNIOR, portador do CPF/MF sob o nº 056.191.594.69, Matrícula de nº 773, Servidor 
Público EFETIVO e Estável, do Cargo de PROFESSOR CLASSE A2, pertencente à 
Secretaria de Educação do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 
  

Desterro/PB, 27 de Fevereiro de 2017. 

 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 
 
COMISSÃO DE PREGÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017 
 
OBJETIVO Aquisição de forma parcelada de pneus e acessórios destinados aos 
veículos do município de Desterro, conforme termo de referência em anexo. 
 
A reunião dia 20 de fevereiro de 2017 as 08h30minhs, na sala da CPL. 
 
Informação no endereço Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – 
Centro – Desterro PB de segunda a sexta de 7;00 as 12;00hs. 
 

Desterro - PB, 07 de fevereiro de 2017. 
 

GEANO ALMEIDA DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 
 
COMISSÃO DE PREGÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 
 
OBJETIVO; Aquisição parcelada gêneros alimentícios destinados a atender as 
necessidades das Secretarias do município tais como ação social e seus programas, e 
a demais secretarias conforme termo de referência anexo I do edital. 
 
 A reunião dia 20 de fevereiro de 2017, ás 10h00min, na sala da CPL. 
 
Informação no endereço Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – 
Centro – Desterro PB de segunda a sexta de 7 as 12:00hs. DESTERRO - Estado da 
Paraíba 
 

Desterro - PB, 07 de fevereiro de 2017. 
 

GEANO ALMEIDA DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 
 
COMISSÃO DE PREGAO 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2017 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos mobiliários, eletrônicos, eletrodomésticos e 
informáticas destinadas às atividades do município de Desterro conforme termo de 
referência e anexo I do edital. 
 
ABERTURA: Dia 20 de fevereiro de 2017 as 13h00min horas. 
 
 INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital na sala da CPL, na Rua 
Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB de 
segundas às sextas-feiras, das 7h às 12h. 
 

Desterro- PB 07 de fevereiro de 2017. 
 

GEANO ALMEIDA DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 

LICITAÇÃO 
 
 

 
 

OFÍCIOS 
 
 

 
 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 
 
COMISSÃO DE PREGÃO 
 
 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 
 
OBJETIVO; Aquisição parcelada de peças para veículos leves e pesados, destinados a 
frota de veículos do município, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 
 
A reunião dia 21 de Fevereiro de 2017 as 08h30min, na sala da CPL, informação no 
endereço Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro 
PB de segunda a sexta de 7 as 12; 00hs. 
 

Desterro - PB, 07 de fevereiro de 2017. 
 
GEANO ALMEIDA DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 
 
COMISSÃO DE PREGÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017 
 
Aquisição de forma parcelada de medicamentos diversos destinado a farmácia 
básica do munícipio deDesterro conforme especificações no edital e seus anexos.  
ABERTURA; 11h30min horas do dia 21 de fevereiro de 2017, 
 
INFORMAÇÕES: na sala da CPL, na Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-
000 – Centro – Desterro PB, de 07h00min as 12h00min, segunda a sexta. 
 

Desterro, PB 07 de fevereiro de 2017. 
 
GEANO ALMEIDA DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO-PB 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 
PREGÃO PRESENCIAL 5-0002/2017. 
OBJETO; Aquisição de combustíveis para veículos em trânsito, abastecimento na 
cidade de João Pessoa, foi DESERTA. 
 
INFORMAÇÕES: na sala da CPL, na Rua Cônego Florentino Barbosa, 01,  
Centro, Desterro-PB, CEP nº 58695000, fone 8334731171, e-
maildesterroprefeitura@gmail.com 
 

Desterro-PB, 07 de fevereiro de 2017. 
 
RIVELINO ALEXANDRE DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5-0001/2017. 
 
O Pregoeiro Oficial do município de Desterro - PB, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a disputa por 
lances com a participação dos proponentes classificados, analisados os eventuais 
recursos interpostos imediatamente após a disputa, o pregoeiro procedeu às análises 
habilitatórias dos Fornecedores com menor preço ofertado para cada item, buscando 
encontrar aqueles que atendessem plena e satisfatoriamente às condições 
estipuladas no Edital. 
 
Em 07 de Fevereiro de 2017 às 09:48:37, após concluir todas as etapas, decidiu o 
Pregoeiro do PREGÃO Nº. 5-0001/2017, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo 
relacionado(s), o(s) item(s) seguinte(s): 
 
- Wilson de Almeida Combustível - ME com o valor de R$ 780.400,00 (Setecentos e 
Oitenta Mil e Quatrocentos Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4; 
 
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para homologação. 

 
Desterro - PB, 07 de fevereiro de 2017. 

 
RIVELINO ALEXANDRE DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial/PMD 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5-0001/2017 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2017 
 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis (Gasolina comum, Óleo Diesel S10, Óleo 
Diesel/com Biodiesel), destinado a frota de veículos do município 
Vencedores:  
- Wilson de Almeida Combustível - ME com o valor de R$ 780.400,00 (Setecentos e 
Oitenta Mil e Quatrocentos Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4; 
, perfazendo o Valor Global de 780.400,00 (Setecentos e Oitenta Mil e Quatrocentos 
Reais). 
 
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, HOMOLOGO e 
considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que foi 
expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da Lei 
10.520/2002, em conseqüência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 
do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei.  
 

Desterro-PB, 09 de fevereiro de 2017. 
 

VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 5-0001/2017 
 
CONTRATO Nº. 01.018/2017 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Desterro - PB. 
 
CONTRATADO: - Wilson de Almeida Combustível - ME com o valor de R$ 780.400,00 
(Setecentos e Oitenta Mil e Quatrocentos Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 
3, 4; 
 
OBJETO: Aquisição parcelada de combustíveis (Gasolina comum, Óleo Diesel S10, 
Óleo Diesel/com Biodiesel), destinado a frota de veículos do município. 
 
VALOR GLOBAL: 780.400,00 (Setecentos e Oitenta Mil e Quatrocentos Reais). 
 

DOTAÇÕES:  

Correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento Anual, na 
unidade orçamentaria, 02.000, Gabinete do Prefeito, 03.000 da Secretaria de 
Administração, 04.000 Secretaria de Finanças, 05.000 Secretaria De Educação E 
Cultura, 06.000 Secretaria De Obras, Urbanismo E Saneamento, 08.000 Secretaria De 
Agricultura, 10.000 Secretaria De Planejamento, Orçamento E Gestão 12.000 
Secretaria Controle Interno E Despesa Pública, 13.000 Secretaria De Esporte E Lazer, 
14.000 Secretaria De Meio Ambiente E Recursos Hídricos, 09.001 Secretaria 
Municipal de Ação Social, 09.001 Fundo Municipal De Ação Social, Classificação 
funcional-04 122 1002 2003 Manutenção Das Atividades Do Gabinete-04 122 1003 
2005 Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Administração- 04 123 1004 2010 
Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Finanças-15 452 1012 2034 
Manutenção. Das ativ. Da sec. De obras, urbanismo e saneamento-20 606 1014 2056 
Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Agricultura-10 244 1015 2103 
Manutenção Das Atividades Da Secretaria De Ação Social-04 121 1003 2071 
Manutenção Da Secretaria De Planejamento E Orçamento-27 812 1017 2074 
manutenção das atividades da sec. De esporte e lazer-recursos próprios 
FPM/ICMS/PNATE, no elemento de despesa nº 3.3.90.30.000- material de consumo. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2017. 

 

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2017. 

 
VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 

mailto:desterroprefeitura@gmail.com


           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

6 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 
CONTRATO Nº 003/2017 
 
CONTRATADO: ELIZAMAR ARRUDA ALMEIDA. 
 
OBJETO: locação de imóvel para instalação e funcionamento do INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DESTERRO 
(DESTERROPREVE). 
 
VALOR: R$ 700,00 (Setecentos Reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
 
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento 2017 – 

RECURSOS PRÓPRIOS DO FPM/ICMS. 

CONTRATO Nº 004/2017 
 
CONTRATADO: MARIA ALMEIDA ARAÚJO. 
 
OBJETO: locação de imóvel para instalação e funcionamento da BIBLIOTECA 
MUNICIPAL, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos Reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
 
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento 2017 – 

RECURSOS PRÓPRIOS DO FPM/ICMS. 

 

CONTRATO Nº 005/2017 
 
CONTRATADO: EZUCARLI SOARES DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: locação de imóvel para instalação e funcionamento SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AÇÃO SOCIAL E CADUNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 
 
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos Reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
 
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento 2017 – 

RECURSOS PRÓPRIOS DO FPM/ICMS. 

 
  
CONTRATO Nº 021/2017 

CONTRATADO: MARCELO NUNES ALVES DE SOUSA – CRM/PB Nº 7381. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE MEDICINA NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESFI) JÂNIO 
HÉLDER DA SILVA, no período de 02 Janeiro a 31 de Dezembro de 2017, um ano 
precisamente. 
 
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATO Nº 022/2017 

CONTRATADO: ANA LÚCIA LIMEIRA DE LIMA – COREN/PB Nº 723.327. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESFI) JÂNIO HÉLDER DA SILVA, no período de 02 Janeiro a 28 de Fevereiro 
de 2017, dois meses precisamente. 
 
VALOR: R$ 937,00 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATO Nº 023/2017 
 
CONTRATADO: ANDRÉ KENNY COSTA SILVA – CREFITO/PB Nº 135215-F. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA NO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMÍLIA 
(NASF) MODADLIDADE DAS ESPECIALIDADES, no período de 1º de Fevereiro a 31 de 
Dezembro de 2017. 
 
VALOR: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATO Nº 026/2017 
 
CONTRATADO: CARLA MARIA PEREIRA DE BRITO. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE TÉCNICA EM ENFERMAGEM NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESF II) JANETE FONSECA CARNEIRO, no período de 1º de Fevereiro a 31 de 
Dezembro de 2017. 
 
VALOR: R$ 937,00 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS) – UM SALÁRIO MÍNIMO 
VIGENTE.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATO Nº 027/2017 
 
CONTRATADO: DAYANY GOMES DE MEDEIROS. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESF II) JANETE FONSECA CARNEIRO, no período de 1º de Fevereiro a 31 de 
Dezembro de 2017. 
 
VALOR: R$ 937,00 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS) – UM SALÁRIO MÍNIMO 
VIGENTE.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 
CONTRATO Nº 028/2017 
 
CONTRATADO: IVA MARIA DOS SANTOS. 

CONTRATOS DE PESSOAL  
 
 

 
 

CONTRATOS DE IMÓVEIS  
 
 

 
 

PROJETOS DE LEI 
 
 

 
 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 002/2017 Período: de 01 a 28 de Fevereiro2017 
 

 

7 

 
OBJETO: SERVIÇOS DE EDUCADOR INFANTIL E COORDENAÇÃO DO CENTRO DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS), PERTECENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL. 
 
VALOR: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS).  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
CONTRATO Nº 029/2017 
 
CONTRATADO: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS FRAGOSO – CONSELHO REGIONAL 
DE PSICOLOGIA (CRP/PB) Nº 7037. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE PSICOLOGIA NO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL (CRAS), PERTECENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL. 
 
VALOR: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS).  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 
 
CONTRATO Nº 030/2017 
 
CONTRATADO: FRANCISCO EDSON OLIVEIRA DA SILVA – CONSELHO REGIONAL DE 
MEDICINA (CRM-PB) Nº 010657. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA DE MEDICINA NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA (ESFII) JANETE FONSECA CARNEIRO, no período de 1º de Fevereiro a 31 de 
Dezembro de 2017. 
 
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
  
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 

 
 

PORTARIA AP Nº 001/2017 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de 
conformidade com o Processo 0001/2016: 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA JOSÉ NUNES DA 
SILVA, professora, matrícula 95, lotada na Secretaria Municipal de Educação, de 
acordo com disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional 41/03 c/c §5º 
do art. 40 da Constituição Federal/88, §2º art. 67 da Lei Federal nº 11.301/2006 e o 
art. 32 §1º da Lei Municipal 207/2009. 

 

Art. 2º- Registre-se e Publique-se 
  

Desterro/PB, 1º de Fevereiro de 2017. 
 

SUELI EZEQUIEL DE MEDEIROS SILVA – PRESIDENTE DO DESTERROPREVE  

 
PORTARIA AP Nº 002/2017 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de 

conformidade com o Processo 0002/2017: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DA CRUZ LEITE, 

odontóloga, matrícula 278, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com 

disposto no art. 40, §1º, alínea “b” da Constituição Federal com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 1º da Lei 10.887/04 a art. 33, incisos I a III 

da Lei Municipal 207/2009. 

 

Art. 2º- Registre-se e Publique-se 

  

Desterro/PB, 1º de Fevereiro de 2017. 

 

SUELI EZEQUIEL DE MEDEIROS SILVA – PRESIDENTE DO DESTERROPREVE  

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA CÂMARA DE DESTERRO/PB 
 
 

 
 

ATOS DO DESTERROPREVE 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional Interino 

 

JORNAL OFICIAL 
 

Chefia de Gabinete: 

________________________________ 


